
１２ 消防・公安

消防・公安



（注）平成17年より旧下総町，旧大栄町，神崎町分を含む。

（注）平成17年より旧下総町，旧大栄町分を含む。

１８　救急業務の推移

１９　種別火災発生件数の推移
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（各年4月1日）

総数 消防正監 消防監 司令長 司令 司令補 士長 副士長 消防士 事務職員

平成 7 166 － 1 7 23 58 35 14 27 1

12 169 － 1 13 42 75 7 10 20 1

17 169 － 1 19 63 37 25 7 16 1

22 244 － 3 19 71 43 35 18 54 1

27 249 1 5 21 42 40 28 26 85 1

30 247 1 5 18 49 45 40 20 68 1

31 248 1 4 19 49 45 47 30 52 1

令和 2 249 1 2 20 50 51 46 32 46 1

3 248 1 4 21 48 62 50 18 43 1

4 249 1 5 19 48 71 53 9 41 2

5 249 1 4 21 47 76 48 15 35 2

6 247 1 4 20 51 78 39 21 31 2

（注）平成18年より旧下総町，旧大栄町分を含む。 資料　消防本部

（各年4月1日）

総数
消防

ポンプ
自動車

水槽付
ポンプ
自動車

はしご付
ポンプ
自動車

化学
消防
自動車

救急
自動車

無線
指揮車

救助
工作車

その他

平成 7 32 3 7 2 2 6 1 1 10

12 33 3 7 2 2 6 1 1 11

17 33 3 7 2 2 6 1 1 11

22 43 5 9 2 3 9 1 1 13

27 43 5 9 2 3 9 1 1 13

30 43 5 9 2 2 9 1 1 14

31 43 5 9 2 2 9 1 2 13

令和 2 43 5 9 2 2 9 1 2 13

3 43 5 9 2 2 9 1 2 13

4 43 5 9 2 2 9 1 2 13

5 43 5 9 2 2 9 1 2 13

6 43 5 9 2 2 9 1 2 13

（注）平成18年より旧下総町，旧大栄町分を含む。 資料　消防本部

１２-１　消防職員数

   区分

年

１２-２　常設消防機械の保有状況

   区分

年
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（各年4月1日）

平成 7

12

17

22

27

30

31

令和 2

3

4

5

6

（注）平成18年より旧下総町，旧大栄町分を含む。 資料　消防本部
（注2）昭和50年から平成27年までは20㎥以上40㎥未満の数値。

（各年4月1日）

消防
ポンプ
自動車

平成 7 7 16

12 7 16

17 7 16

22 12 19

27 12 19

30 12 19

31 12 19

令和 2 12 19

3 12 19

4 12 19

5 12 19

6 12 19

（注）平成18年より旧下総町，旧大栄町分を含む。 資料　消防本部

549

1,314

1,951

288

282

1,339

1,175

1,226

1,271

1,277

1,301

5511,317

563

558

554

564

防　　火　　水　　槽

40ｍ3未満（注2）40ｍ3以上

198

189

183

1,956

1,966

406

503

619

778

931

1,005

1,424

1,453

1,940

1,952 1,329

1,393

94

1,426

94

93

1,457

1,449

1,422

97

997 66

1,478 97

1,430

1,441 94

1 77

1

94 1 74

73

1 74

94

1 77

1 74

１２-３　消防水利施設数

1 49

　 区分

年

分団数 団員数
総数

水槽付
ポンプ
自動車

小型動力
ポンプ付
積載車

ポ　　　　ン　　　　プ　　　　台　　　　数

　 区分

年

消　火　栓

1,957

1,961

1,000 66

552

1,416 93 1 73

１２-４　消防団の状況

1 74

1 74

1 49

1 49

973 66
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（令和6年4月1日）

資料　危機管理課

（注）平成17年より旧下総町，旧大栄町，神崎町分を含む。 資料　消防本部

（うち不搬送）

水 難 事 故

37

4,665

火 災 事 故

45

901

運 動 競 技 事 故

56

一 般 負 傷

加 害

自 損 行 為

急 病

655

4,427

64

(1,014)

自 然 災 害 事 故

(895)

2

豊　　　　住

2

－

久　　　　住

670

遠　　　　山

8

4 1

6,975

1

2

4

35

労 働 災 害 事 故

１２-５　災害発生時避難場所数

－

1

5

8

              年

区分

計

7

4

3456 22

2

4

2

－

16

5

2

1

5

平成 29

8,619

6

(881)

99

32

1,019

128

60

480

832

47

79

525

5,340

647

4,878

1,008 799

101

40

(783)

1

7,8436,573

－

37

－

41

                     区分

地区

計

成　　　　田

ニュータウン

公　　　　津

八　　　　生

中　　　　郷

下　　　　総

大　　　　栄

１２-６　原因別救急車出動状況

1

1

1

2

14

5

－

6,149

総　　　　数

令和 元

7,208

36

－

5

108

46

645

148

35

612

69

606

932

48

2

4

712

4

3

5,919

32

1

1

445

3,867

搬送人員（人） 6,277

2

7,499

38

4

3

58

30

(1,040) (780)

67

6,538

3

そ の 他

交 通 事 故

6,350

1,197

49

学　　　　校

30

75

29 34

公 園 そ の 他

4

593

131

47

60

5,811

5,194

652

4,306

111

7,012

686

(1,607)

547

5,790
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（注）平成17年より旧下総町，旧大栄町分を含む。

（注）平成17年より旧下総町，旧大栄町分を含む。 資料　消防本部

4 16 4

１２-７　火災

2 4 － － －14 3 4 － 2 － － 5－ 6 2 － 5 　－

522

1 6 14 2

3 6 3 － 1 2 －

4 58 30 2 4 － 22 1 5

－ － 3 3 1 2 － 2 9 － － － 1

－ 2 8 3 8

－

2 17 6

2 7 4 － － 1 － － 3 2 3 － 1 － － 6 1 －

ー 9 4 14 3

令和 元 7 3 － 1 166 1 5 5 － 4 － 2 1 1 12 2 －

－ － 8 6 7 7

5 10 3 ー 1 2 ー ー 3 ー ー ー 2 ー ー 9 1 ー

3 1 2 － 1 － 2 10 －30 6 3 1 2 162 － 2

17

27 13 3 － 2 4 － 2 3 － 3 － 2 1 － 8 － － － 3 15 11 11

8 25

22 9 1 － 1 － － 5 2 1 1 1 3 2 2 10 1 － － 7 8 12

8 16 11

17 3 4 － － 1 － － 1 － － － － 5 － 8 － － － 4 19

－ 12 14 11

12 9 3 － － 1 － － 1 － － － － 4 4 8 － － － 4

－ － 8 15 12

7 12 2 － － 1 － － 1 － － － － 2 1 11 － － －

－ － － － 5 － 13 － －平成　2 7 5 － － － － － 1

電
機
装
置

電
灯
・

電
話
等
の
配
線

－

内
燃
機
関

１２-８　原因別火災発生件数

計

配
線
器
具

火
あ
そ
び

マ
ッ

チ
・

ラ
イ
タ
ー

た
き
火

溶
接
機
・
切
断
機

灯
火

衝
突
の
火
花

火
入
れ

放
火
の
疑
い

放
火

そ
の
他

不
明
・

調
査
中

  区分

年

た
ば
こ

こ
ん
ろ

風
呂

か
ま
ど

焼
却
炉

ス
ト
ー

ブ

ボ
イ
ラ
ー

煙
突
・
煙
道

電
気
機
器

33 17－

4,074

2 51 24 7 6 － 2 1 8

3 58 24 4 7 － 2,391

268

687

令和 元 66 31 5 6 － 9 2 8－ 24 19

8 1 6

－ 14 11

1 15

10 4

23

5 61 24 3 3 ー ー 31 15

6 3 6 1,263

30 62 29 8 7 － － 18 18 11 1 6 882

27 81 27 7 9 1 － 37 15

6 2 19 657

22 83 30 6 9 － 1 37 35 23 1 11 2,446

17 79 28 4 9 － － 38 27

12 69 19 5 11 － － 34 18

7 67 24 5 6 － － 32 17

平成　2 66 31 2 8 － － 25 35

  区分

年

火　　災　　種　　別　　件　　数 焼　　損　　棟　　数

総　数 建　物 林　野 車　両 航空機 船　舶 その他 総　数 全　焼 半　焼 部分焼

焼

51

58

58

61

66

67

69

78

83

81

建　物
（㎡）

6 7 22 1,304

5 1 11 749

11 3 4 1,431
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資料　消防本部

（単位：件数）

（注）成田警察署管内(成田市，富里市及び栄町)の認知件数である。 資料　成田警察署

　　　平成17年より旧下総町，旧大栄町分を含む。

　　　特別法犯は成田警察署管内の件数である。

96

100 78

5 1,420 11 79 1,134 41 14 141

6 124 85

4 1,040 6 46 843 40 5

3 868 6 44 655 33

2 1,079 7 54 782 49 8 179 82

令和 元 1,176 3 57 918 44 9 145 112

17 272 99

30 1,499 13 82 1,072 29 27

27 1,915 2 106 1,456 62

276 106

22 2,842 9 75 2,281 71 6 400 193

17 3,248 10 76 2,643 156 8 355 74

3 175 49

12 3,976 38 122 3,347 46 8

7 2,685 8 66 2,230 203

415 53

平成　2 1,350 6 54 1,114 90 7 79 34

１２-９　犯罪発生状況

  区分
年

総数 凶悪犯 粗暴犯 窃盗犯 知能犯 風俗犯
その他

刑 法 犯
特別法犯

1,420 － － 2,381

6 7 ー ー 2 7 3,34765,727 62,038 ー 342 ー ー

4 4 － － 1 2 31,360 27,559 －

655 － － 81

23 7 － － 4 3 10,275136,890 124,624 533 1,458 － －

13 6 － － － － 50,756 50,020 －

3,062 － － 1,314

24 6 － － 2 6 8,842311,378 302,276 70 190 － －

45 9 － － 2 5 76,555 72,179 －

7,946 － － 936

11 11 － 1 2 10 2,583462,141 137,730 － 2,585 － 319,243

15 9 1 － 3 － 54,776 45,894 －

5,053 － － 191

132 14 － － 1 8 47734,992 33,308 76 1,131 － －

27 14 － － 4 3 154,986 149,742 －

38,419 － － 491

42 6 － － 2 2 35527,713 26,729 － 629 － －

1 40 － － 1 6 249,640 210,730 －

発生状況

　損　　害　　状　　　況 死　傷　者 損　　　害　　　見　　　積　　　額　　（ 千 円 ）

林野
（ａ）

車両
（台）

船舶
（隻）

航空機
（機）

死　者 傷　者 その他総　数 建　物 林　野 車　両 船　舶 航空機
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              年
区分
発 生 件 数
死 者 数
傷 者 数
（注）平成17年より旧下総町，旧大栄町分を含む。平成21年以降は件数に 資料　交通防犯課
　　　高速道路上で発生した事故を含む。　　

              年
年齢

計
18 以 下
19 ～ 24
25 ～ 29
30 ～ 34
35 ～ 39
40 ～ 44
45 ～ 49
50 ～ 59
60 以 上
不　　明

（注）平成17年より旧下総町，旧大栄町分を含む。平成21年以降は件数に 資料　交通防犯課
　　　高速道路上で発生した事故を含む。　　

平成29 30 令和元 2 3 4 5 平成29 30 令和元 2 3 4 5

計 2 3 2 4 3 10 7 2 3 2 4 3 5 7
信 号 無 視 － － － － － 5 1 － － － － － － 1
右 側 通 行 － － － － 1 － - － － － － 1 － -
最 高 速 度 違 反 － － － － － － - － － － － － － -
徐 行 場 所 違 反 － － － － － － - － － － － － － -
追 越 違 反 － － － － － － - － － － － － － -
優先通行妨害等 － － － － － － - － － － － － － -

交差点安全進行義務 － － － － － － - － － － － － － -
酒 酔 い 酒 気 帯 運 転 － － － － － － - － － － － － － -

歩 行 者 妨 害 － － 1 － － － - － － 1 － － － -
過 労 運 転 等 － － － － － － - － － － － － － -
運 転 操 作 不 適 － － － － － － 4 － － － － － 1 4
前 方 不 注 意 － 2 － 1 1 1 1 － 2 － 1 1 2 1
安 全 不 確 認 1 － 1 － － 2 1 1 － 1 － － 1 1

指定場所一時不停止 1 － － － － 1 - 1 － － － － 1 -
動 静 不 注 視 － － － 1 － 1 - － － － 1 － － -
通 行 区 分 － 1 － 1 － － - － 1 － 1 － － -
調 査 不 能 － － － － － － - － － － － － － -
安 全 速 度 違 反 － － － － － － - － － － － － － -
横断等禁止違反 － － － － － － - － － － － － － -
そ の 他 － － － 1 1 － - － － － 1 1 － -

（注）平成17年より旧下総町，旧大栄町分を含む。平成21年以降は件数に 資料　交通防犯課
　　　高速道路上で発生した事故を含む。　　

１２-１２　原因別交通死亡事故件数及び死亡者数

         区分・年

原因別

死　亡　事　故　件　数 死　　亡　　者　　数

－ －－ － － －

－ 1－ － － － －

－

0

4 41 2
1 0－ － －

1 3 1
－ －

0－ － 1 － －
－ － － 1

－
－ －

－ 0－ － － － 1
1－ － － － － －

5 7

－ 01－1 1 －
－ 1

3
－ － － － －
2 3 2 4

１２-１０　交通事故件数

4 5平成29 30 令和 元 2 3

505623 588 676 445 500
2

477 469 539 358

１２-１１　年齢別交通事故死亡者数

4 5平成 29 30

398
3

414 413

527
5 73 2 4

3令和 元 2
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